
.. _ Uch
DEPARTAMENTO DE PRÓ-REITORIA DE _

LOGISTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

Pregão Eletrônico nº 7/2018

Processo SEI nº 05100.003525l2017 20

TERMO DE CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 30/2019,

QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR

INTERMEDIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS GERAIS E A

EMPRESA FOKUS INFORMÁTICA E

MICROFILMAGEM EIRELI

A União, por intermédio da Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial,
CNPJ 17.217.985/0001-04, com endereço na Avenida Presidente Antônio Carlos, 6.627, Pampulha
Belo Horizonte/MG, neste ato representada por seu Pró-Reitor de Administração, Prof. Ricardo
Ha/la/ Fakury, Carteira de Identidade M-318.361, CPF n.º 253.115.736-00, doravante denominada
CONTRATANTE, e a Fokus Informática e Microfilmagem EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº
05.399.623/0001 00, sediada na Quadra 3 Conjunto A SN Lote 42 Setor de Industrias CEP 71736-
301 em Brasilia DF, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Clelson
Amarildo de Araújo Carteira de Identidade nº 3.078.338 SSP/MG CPF: 48892475649, tendo em
vista o que consta no Processo SEI 05100.003525I2017-20 e em observância às disposições da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nª 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de
21 de setembro de 2018, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, da Instrução Normativa
SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017 e da Portaria nº 409, de 21 de dezembro de 2016,
resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº 7/2018, mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA . OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de digitalização de documentos de
Assentamento Funcional Digital (AFD), no que tange o acervo fisico legado, para as Unidades
Pagadoras (UPAGs) dos órgãos/entidades da Administração Pública de modo a atender o escopo do
projeto de Assentamento Funcional Digital (AFD) , especificados no Termo de Referência, anexo I do
edital de Pregão nº 7/2018, que é parte integrante deste Contrato, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

1.2. LOTE 04 - serviços de digitalização de documentos que constituem as pastas funcionais dos
servidores e empregados públicos do poder executivo federal para atendimento à Universidade
Federal de Minas Gerais . Estado de Minas Gerais.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGENCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, isto é, 12 (doze) meses,
considerando a quantidade de páginas que deverão ser digitalizadas, com início na data de
06/01/2020 e encerramento em 06/01/2021, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o
limite da Lei, desde que haja autorização formal da autoridade competente e poderá ser finalizado
quando terminarem as páginas a serem digitalizadas, e observados os seguintes requisitos:

 



ª & UFZZZG
DEPARTAMENTO DE PRÓ-REITORIA DE

LOGÍSTlCA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

2.1.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1.2. A Administração mantenha interesse na realização do serviço;

2.1.3. O valor do contrato permaneça economicamente vantajoso para a Administração; e

2.1.4. A contratada manifeste expressamente interesse na prorrogação.

2.1.5. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.2. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo,

2.3. O contrato e seus aditivos somente terão eficácia após a publicação de seu resumo na imprensa
oficial, nos termos do ANEXO Vil G, item 4, da IN nº 05/2017.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1.0 valor total estimado da contratação é de R$310.366,20 (trezentos e dez mil, trezentos e

sessenta e seis reais e vinte centavos)

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete. seguro e outros necessários ao
cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos a CONTRATADA
dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária

própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2019, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 15229

Fonte: 00000112

Programa de Trabalho: 108279

Elemento de Despesa: 339040

Pl: M0954GO1 CCJ

Nota de Empenho: 2019NE803337

4.2. Nos exercícios seguintes, correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da
mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram se
definidos no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado O interregno minimo de

um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do INPC.

6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir

dos efeitos financeiros do último reajuste.



32 352 UFZZLG
DEPARTAMENTO DE PRÓ-REITORIA DE

LOGl'STICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO
7.1. A CONTRATADA prestará garantia no valor de R$ 15.518,31 (quinze mil, quinhentos e dezoito
reais e trinta e um centavos), correspondente a 5% (Cinco por cento) de seu valor total, no prazo de
10 (dez) dias, observadas as condições previstas no Edital, com validade de 90 (noventa) dias após o
término da vigência contratual, devendo ser renovada a cada prorrogação, observados os requisitos
previstos no item 3.1 do Anexo VII-F da IN SEGES/MPDG nº 5/2017.

a. CLÁUSULA OITAVA - REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

8.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que
serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de
Referência, anexo do Edital.

9. CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÓES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - SANÇÓES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei
nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da
aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando se a
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa
prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. O termo de rescisão, sempre que possivel, será precedido:

11.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.4.3. indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VEDAçõES

12.1. É vedado à CONTRATADA:

12.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

12.1.2. Interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - ALTERAçõEs

13.1 . Eventuais alterações contratuais reger sevão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993,
bem como do ANEXO X da IN nº 05. de 2017.

/ /

/ u 0 $1)



.ºàº.) LR . UFfi lG
DEPARTAMENTO DE PRÓ REITORIA DE

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO

E SERVIÇOS OPERACIONAIS

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na
Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e,
subsidiariamente. segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 Código de Defesa do
Consumidor e normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - PUBLICAÇÃO

15.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - FORO

16.1. Por força do disposto no Art. 109, Inciso I da Constituição Federal, o Foro da Justiça Federal
Seção Judiciária Minas Gerais será competente para dirimir dúvidas e/ou questões resultantes de
interpretações e/ou execuções do presente Instrumento.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 2 (duas) vias de
igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Belo Horizonte, 04 de dezembro de 2019.

EM 41» Á,; .
Prof. Ricardo Hella! Fakury ' Enya, Eliane Aparecrda Ferrara

ro-Reltor de Adm[maniac/[WES pró-Raim Adjunta de Administraçãº/UFMG

mponllôlde 2110342018'í / Delagaçàodewmpª

   
  

  ari/da eAraúja
& Micr ilmagem - ElRELl

Clelson
Fokus lnformali


